Postea vero serenissima Maria, tunc Aragonum regina, consors regis 
Alfonsi, monasterium prefatum visitavit et, opus huiusmodi non sine 
admiratione conspiciens fratribusque compatiens ac eorum indigentiis 
sue currere cupiens, a domino nostro papa Eugenio IIIIº quandam 
comissionis bullam obtinuit, de qua bulla et de actis a comissario ecce 

 et cetera. Est in fine memorialis huiusmodi 
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et cetera».2 Verum cum dictus beatissimus papa Eugenius, ante deces-
sum prioris Sancti Michaelis de Fay, suos clauserit dies, ideo unio, 
annexio et incorporatio de prioratu Sancti Michaelis in preinserta bu-
lla mencionate nullius fuerunt roboris vel momenti, nec suum sortite 
fuerunt effectum.

Nunc autem illustrissima Castelle et Aragonum regina, cuius predic-
ta regina Maria amita fuit, de prenarratis plenissime informata, intuens 
propriis oculis dictum monasterium in suis officiniis et claustro imper-
fectum et in quibusdam minans ruinam, considerans insuper tenuissi-
mos redditus, fructus et proventus dicti monasterii, qui CCCL librarum 
turonensium secundum comunem extimationem annuum valorem non 
excedunt, in quibus comprehenditur quod a parrochiali ecclesia Sanc-
ti Genesii de Agudellis eidem monasterio unita procedit, conspiciens 
denique dictum monasterium in loco vaste et devote solitudinis fore 
constructum et divinis obsequiis aptissimum, in quo iuxta morem et 
unionem Sancti Bartholomei de Lupiana, regni Castelle, continuum 
Altissimo quam devote exolvitur officium, supplicat igitur3 santissimi 
domini nostri (sic) pape eidem monasterio de Valle Ebron uniri, annecti 
et incorporari in forma gratiosa et ad perpetuam rei memoriam unum 
quod ipsum monasterium elegerit seu maluerit4 de quattuor sequentibus 
monasteriis derelictis:5 videlicet prioratum Sancti Michaelis de Fay, or-
dinis Sancti Benedicti, Barchinonensis diocesis, quiquidem prioratus per 
administratorem seu in comendam possidetur, in quo nullus professus 
monachus eiusdem domus habitat, sed tamen per aliquem sacerdotem 
inibi in divinis deservitur, cuius fructus, redditus et proventus secundum 
comunem extimationem CCL librarum turonensium annum valorem 
non excedunt; prioratum Sancti Sebastiani, ordinis Sancti Benedicti, 
Barchinonensis diocesis, prope Villamffrancham Penitensis situm, qui est 
in comendam et per administratorem possidetur, in quo unus presbiter 
secularis deservit cum nullus monachus inibi habeatur, cuius fructus, 
redditus et proventus secundum comunem extimationem CC librarum 
turonensium valorem annuum non excedunt; abbatiam Sancte Marie 
del Stany, ordinis canonicorum Sancti Augustini, diocesis Vicensis, que 
per administratorem seu in comendam possidetur, in qua a quibusdam 
paucissimis deservitur, cuius fructus, redditus et proventus secundum 
comunem extimationem CCL librarum turonensium annuum valorem 
non excedunt; prioratum Sancte Marie de Fonte Rubeo sive de Colle, 
ordinis Sancti Benedicti, Barchinonensis diocesis, qui prioratus in ti-
tulum possidetur, nullo monacho ibidem manente, sed unus tamen6 
presbiter secularis deservit in divinis, cuius fructus, redditus et proventus 
secundum extimationem comunem L librarum turonensium valorem 
annuum non excedunt.

non excedunt; prioratum Sancte Marie de Fonte Rubeo sive de Colle, 
ordinis Sancti Benedicti, Barchinonensis diocesis, qui prioratus in ti
tulum possidetur, nullo monacho ibidem manente, sed unus tamen
presbiter secularis deservit in divinis, cuius fructus, redditus et proventus 
secundum extimationem comunem L librarum turonensium valorem 

392 CARLES DÍAZ MARTÍ

Ita quod, cedente vel decedente aut alias quomodolibet resignante 
seu dimittente, altero dictorum modernorum administratorum prio-
ratuum seu abbatie supradictorum aut dicto priore de Colle, liceat 
eisdem priori et fratribus dicti monasterii Sancti Hieronimi de Valle 
Ebron corporalem possessionem illius prioratus seu abbatie sic vacan-
tis, quem elegerit ex quibus predictis supra contentis,7 et iurium et 
pertinentiarum eiusdem auctoritate propria apprehendere et fructus, 
redditus et proventus apprehensos in usus dicti monasterii convertere 
et perpetuo retinere, diocesani et cuiuscumque alterius licentia minime 
requisita, cum clausulis sequentibus: quod si forte in prima vacatione 
supradictorum, prior et fratres dicti Sancti Hieronimi possessionem 
non assequerentur, nichilominus litere huiusmodi concessionis et uni-
onis permaneant in suo robore pro alia vacatione donec de uno de-
relictorum monasteriorum supradictorum possessio plene sit obtenta. 
Et quod nomen et ordo sic obtenta8 penitus supprimantur. Et quod 
possit deserviri ad nutum prioris per fratres eiusdem ordinis Sancti 
Hieronimi aut alios. Et quod premissorum omnium et singulorum ac 
circa ea necessariorum, maior et verior specificatio fieri possit in lite-
ris conficiendis. Et cum derogatione siqui obtinuerunt aut obtinebunt 
aliquid de predictis per generalem aut specialem concessionem, etiam 
si de illis eorumque9 totis tenoribus specifica et expressa mencio ha-
benda foret et cetera. Et cum ceteris clausulis pro similibus obtinendis 
necessariis et fieri consuetis.

1. El document no està datat, però li assignem la data de la carta de la reina 
Isabel als ambaixadors a Roma en què es fa explícita menció de l’enviament d’un 
memorial per justificar l’annexió d’un priorat a Sant Jeroni de la Vall d’Hebron (Antonio 
DE LA TORRE, Documentos sobre relaciones internacionales de los Reyes Católicos, vol. 
4, p. 150).  2. Universis et singulis et cetera. Est in fine memorialis huiusmodi et 
cetera subratllat.  3. Segueix per ratllat.  4. quod ipsum monasterium elegerit seu 
maluerit, escrit a la interlínia.   5. derelictis, escrit a la interlínia.  6. tamen, escrit 
a la interlínia.  7. quem elegerit ex quibus predictis supra contentis, escrit al marge 
dret. La marca que permet conèixer on s’ha d’inserir el text és Ʌ i està situada darrere 
de vacantis.  8. obtenta, al ms. obtente.  9. Segueix una paraula tan ratllada que 
és il·legible. 

64

1493 novembre 13. Barcelona

Jaume Vidal, prior de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, autoritza Guillem 
Navarro, mercader ciutadà de València, a presentar davant Joan Mo-
nestir, inquisidor, i Lluís Esparsa, jurisperit, ambdós de València, 
les lletres reials amb provisió de pagament de 100 lliures barcelone-
ses concedides pel rei com a ajuda per a la fàbrica de la biblioteca 
d’aquest monestir.

 AHPB, Narcís Gerard GILI, 235/4, f. 78v.

Jaume Vidal, prior de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, autoritza Guillem 
Navarro, mercader ciutadà de València, a presentar davant Joan Mo
nestir, inquisidor, i Lluís Esparsa, jurisperit, ambdós de València, 
les lletres reials amb provisió de pagament de 100 lliures barcelone
ses concedides pel rei com a ajuda per a la fàbrica de la biblioteca 
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65

1495 maig 19. Roma

Alexandre VI autoritza Baltasar Piquer, frare jerònim, a transferir-se i a 
professar en un monestir de frares predicadors o de benedictins, des-
prés que li hagi sol·licitat passar a un orde amb una regla igual o més 
estricta que la dels jerònims, on no hi pot viure amb la consciència 
tranquil·la. A tal efecte, el pontífex deroga les disposicions, privilegis i 
normes dels jerònims que prohibeixen aquests trasllats.

 ACA, MH, lligall 278, I-24.

Dilecto filio Baltesari Piquer, ordinis heremitarum Sancti Jeronimi, 
Barchinonensis diocesis, professo.

Alexander, papa VI, dilecte fili, salutem et apostolicam benedic-
cionem. Suplicari nobis humiliter fecisti ut, cum tu in ordine Sancti 
Jeronimi heremitarum mendicancium, ex nonnullis causis animum tuum 
moventibus, cum animi tui quiete et sana consciencia amplius rema-
nere non possis, cupias ob melioris vite frugem ad aliquem ordinem 
paris vel archioris regule te transfere dignaremur paterna benignitate 
tibi desuper adesse. Nos premisa, paterno considerantes afectu tuis-
que huiusmodi suplicacionibus inclinati tibi, ut ex dicto ordine Santi 
Hieronimi ad ordinem fratrum predicatorum seu Sancti Benedicti, qui 
archioris regule existunt, te transferre ac in aliqua domo seu monas-
terio dictorum ordinum, in quo benivolos inveneris receptores, quo 
adinxeris Altissimo famulari, ac professionem per fratres seu monac-
hos dictorum ordinum emitti solitam emittere et infra annum, quod 
profitentibus concedi solet, tui superioris seu cuiusvis alterius licencia 
super hoc minime requisita, libere et licite possis apostolica auctoritate 
licenciam et facultatem concedimus per presentes, non obstantibus 
constitucionibus et ordinacionibus apostolicis ac dictorum ordinum et 
monasteriorum iuramento, confirmacione apostolica vel quavis firmi-
tate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ac privilegiis et indultis 
eisdem monasterio et ordini Sancti Hieronimi per Nos et Sedem Apos-
tolicam sub quibusvis verborum formis et clausulis et derogatariarum 
derogatoriis concessis, et si de eis eorunque totis tenoribus, specialis, 
specifica et spressa mencio habenda foret illis, presertim quibus caveri 
dicitur expresse quod professum ordinis heremitarum Sancti Hieronimi 
in Spania degenti, sine spressa licencia sui superioris et convenctus 
ac generalis ordinis, nullus alterius ordinis in suo monasterio, eciam 
strictioris regule, admittere presumat alias transiens et admittens exco-
municacionis sentenciam incurrant, quibus omnibus et singulis eorum 
tenore pro suficienter spressis habentes hac vice specialiter et spresse 
derogamus ceterisque contrariis quibuscumque.

in Spania degenti, sine spressa licencia sui superioris et convenctus 
ac generalis ordinis, nullus alterius ordinis in suo monasterio, eciam 
strictioris regule, admittere presumat alias transiens et admittens exco
municacionis sentenciam incurrant, quibus omnibus et singulis eorum 
tenore pro suficienter spressis habentes hac vice specialiter et spresse 
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Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, 
die XVIIII maii Mº CCCC LXXXXV, pontificatus nostri anno tercio.  
B. Floridus.

66

1497 maig 25. Girona

Pere de Rocabertí, frare de Sant Jeroni de la Murtra, presta obediència ca-
nònica al bisbe de Girona arran de la seva decisió de sortir del mo-
nestir i viure en una ermita situada a la baronia de Sant Llorenç de 
la Muga. Compleix així la condició sota la qual el papa li ha atorgat 
llicència per poder abandonar el seu monestir de professió sense pe-
cat ni infàmia.

 ADG, Llibre D-207, f. 23.

Die1 iovis XXV madii predicti.
Nobilis frater Petrus de Rochabertí, ordinis Sancti Hieronimi de 

la Murtre, diocesis Barchinone, in presencia scriptoris iurati et testium 
infrascriptorum, constitutus personaliter2 coram reverendo in Christo 
patre et domino domno Berengario, miseratione divina3 episcopo Ge-
rundensi, attendens, ut dixit, sibi fuisse concessum per Sanctissimum 
Dominum Nostrum Papam quod, absque peccato et infamia, possit 
a dicto monasterio Sancti Hieronimi de la Murtre exire et aliquem 
honestum et decentem locum, in quo in heremo vivat, sibi eligere, 
prestita tamen prius canonica obediencia et debita reverencia ipsius 
loci ordinario, et cum ipse, ut dixit, in animo suo elegerit et de presenti 
eligat sibi in heremitorium capellam heremitanam {..},4 infra baroniam 
Sancti Laurencii de la Muga, diocesis Gerundensis, ibique in heremo 
proposuerit et proponat vivere, igitur promisit et iuravit5 in manibus 
prefati reverendi domini episcopi canonicam obedienciam et debitam 
reverenciam eidem domino episcopo et successoribus suis canonice 
intrantibus ecclesiam Gerundensem ipsius et dictorum successorum 
vicariis et officialibus observare et alia se obtulit facere et complere 
ad que iuxta bullam predictam teneatur. De quibus et cetera. Presente 
Michaele Pagès, scriptore iurato scribanie episcopalis Gerunde et tes-
tibus scilicet venerabilibus Jacobo Nabot et Petro Tars, dicti domini 
episcopi familiaribus.

1. pro nobili fratre Petro de Rochabertí, escrit al marge esquerre.  2. personaliter, 
escrit a la interlínia.  3. Segueix dn ratllat.  4. Segueix un espai en blanc d’unes 60 
lletres.  5. Segueix canonico ratllat.